UỶ BAN NHÂN DÂN                 CÞNG HOÀ XÃ HÞI CHĀ NGHĨA VIàT NAM
   TâNH BÌNH ĐäNH                                     Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH                          Bình Định, ngày       tháng 3 năm 2024

V/v báo cáo việc bổ sung vốn điều lệ

cho các công ty nông, lâm nghiệp do

nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ.

                                       Kính gửi:

                                                      - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

                                                      - Bộ Tài chính.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo cāa Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại

Văn bản số 1873/BNN-TC ngày 14/3/2024 về việc bổ sung vốn điều lệ cho các

công ty nông, lâm nghiệp do nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ, UBND tỉnh đã
giao cho các Sở, ngành liên quan nghiên cứu, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo

các nội dung giải trình như sau:
Hiện nay, Bình Định có 04 Công ty nông, lâm nghiệp do nhà nước nắm giữ

100% vốn điều lệ là Công ty TNHH Khai thác công tỉnh thāy lợi, Công ty TNHH

Lâm nghiệp Hà Thanh, Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn và Công ty TNHH

Lâm nghiệp Sông Kôn. Năm 2016, 03 Công ty TNHH Lâm nghiệp đã hoàn thành

xong việc sắp xếp, đổi mới theo Nghị định số 118/2014/NĐ-CP ngày 17/12/2014

cāa Chính phā và được UBND tỉnh phê duyệt tại các Quyết định: số 2156/QĐ-

UBND ngày 24/6/2016 về việc phê duyệt Đề án Sắp xếp, đổi mới Công ty TNHH

Một thành viên Lâm nghiệp Sông Kôn (viết tắt là Công ty TNHH Lâm nghiệp

Sông Kôn), số 2157/QĐ-UBND ngày 24/6/2016 về việc phê duyệt Đề án Sắp xếp,

đổi mới Công ty TNHH Một thành viên Lâm nghiệp Quy Nhơn (viết tắt là Công

ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn), số 2158/QĐ-UBND ngày 24/6/2016 về việc

phê duyệt Đề án Sắp xếp, đổi mới Công ty TNHH Một thành viên Lâm nghiệp Hà

Thanh (viết tắt là Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh).

Trong 03 năm gần đây (2020, 2021, 2022), Cả 04 Công ty nêu trên đang
hoạt động có hiệu quả và được đánh giá cao trên cơ sở kết quả xếp loại doanh

nghiệp đã được UBND tỉnh phê duyệt (Nội dung cụ thể theo phụ lục đính kèm
Văn bản này).

Theo bảng tổng hợp kết quả hoạt động trong thời gian vừa qua, cả 4 Công

ty đều thuộc phạm vi đầu tư bổ sung vốn điều lệ và tiêu chí đánh giá hiệu quả hoạt

động đối với doanh nghiệp nhà nước đang hoạt động theo quy định tại Điều 5,

Điều 7 và Điều 8 cāa Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 cāa Chính

phā về đầu tư vốn Nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dÿng vốn, tài sản

tại doanh nghiệp Nhà nước.

Như vậy, theo nội dung báo cáo tại Văn bản số 1873/BNN-TC ngày

14/3/2024 cāa Bộ Nông nghiệp và PTNT thì tại thời điểm báo cáo, tỉnh Bình Định

2309 01

2

không có Công ty TNHH MTV nông, lâm nghiệp giải thể mất khả năng thanh
toán, không đā điều kiện được bổ sung vốn điều lệ theo quy định.
 Āy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT,

Bộ Tài chính./.

 Nơi nhận:                                                         TM. ĀY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;                                                                               KT. CHĀ TäCH
- CT UBND tỉnh;                                                                     PHÓ CHĀ TäCH

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- CVP;

- Lưu: VT, K13 (25b).

                                                                                  Nguyßn Tuấn Thanh

3

Phÿ lÿc
(Kèm theo Văn bản số      /UBND-TH ngày    /3/2024 của UBND tỉnh)

T Nßi dung

Xếp loại cāa 04 Công ty TNHH
Quyết đånh cāa
UBND tãnh phê
duyát xếp loại
doanh nghiáp

Khai thác
công trình

thāy lợi
Bình Đånh

Lâm
nghiáp

Quy
Nhơn

Lâm
nghiáp

Hà
Thanh

Lâm
nghiáp
Sông
Kôn

1 Năm 2020 A A A A

Quyết định số

1989/QĐ-UBND

ngày 17/05/2021

2 Năm 2021 A A A A

Quyết định số

1601/QĐ-UBND

ngày 23/05/2022

3 Năm 2022 A A A A

Quyết định số

1678/QĐ-UBND

ngày 17/05/2023